Herstellungskosten erstellt. Ausnahmen bilden zur Veräuße-
rung bestimmte Vermögenswerte sowie derivative Finanzin-
strumente, die zum beizulegenden Zeitwert bilanziert sind.

17 FINANZMITTEILUNG 1. QUARTAL GESCHÄFTSJAHR 2018 /2019 WEITERE ERLÄUTERUNGEN

WEITERE ERLÄUTERUNGEN

02 Währungsumrechnung

Umrechnungsdifferenzen, die sich aus der Translation von
Ergebnissen und Bilanzposten aller Konzernunternehmen

ergeben, die eine vom Euro abweichende funktionale
Währung haben, werden innerhalb der Rücklagen für
Währungsdifferenzen erfasst.

03 Vorjahresangaben

Die Angaben zum Geschäftsjahr 2017/2018 des Segments
Aftermarket wurden angepasst. Die Bestandteile des
Großhandelsgeschäfts sind nicht länger Bestandteil des

Segments. Das Großhandelsgeschäft wurde im Wesentli-
chen durch die Gesellschaften FTZ und INTER-TEAM ge-
prägt, welche mit Wirkung zum 06. Juli 2018 als zur Veräu-
ßerung gehalten eingestuft wurden. Der Verkauf wurde
am 03. September 2018 vollzogen.

Der neuen Struktur entsprechend wurde die Berichterstattung für das Segment Aftermarket angepasst und leitet sich für die
ersten drei Monate des Geschäftsjahres 2017/2018 wie folgt über:

T€ 2017/2018
wie berichtet Anpassungen

2017/2018
angepasst

Umsatzerlöse 301.067 -138.758 162.309

Intersegmentumsatz 783 0 783

Segmentumsatz 301.850 -138.758 163.092

Kosten des Umsatzes -196.663 89.795 -106.868

Bruttogewinn 105.187 -48.963 56.224

Forschungs- und Entwicklungskosten -3.922 0 -3.922

Vertriebskosten -82.092 43.167 -38.925

Verwaltungsaufwendungen -5.206 0 -5.206

Andere Erträge und Aufwendungen 3.065 -149 2.916

Ergebnis aus at Equity bilanzierten Beteiligungen 2.289 0 2.289

Übrige Beteiligungserträge 0 0 0

Operatives Ergebnis (EBIT) 19.322 -5.945 13.377

18 FINANZMITTEILUNG 1. QUARTAL GESCHÄFTSJAHR 2018 /2019 WEITERE ERLÄUTERUNGEN

Die der Währungsumrechnung zugrunde liegenden Wechselkurse der für HELLA wesentlichsten
Währungen haben sich wie folgt entwickelt:

Durchschnitt 1. Quartal Stichtag

2018 /2019 2017/2018 31. August 2018 31. Mai 2018 31. August 2017

1 € = US-Dollar 1,1630 1,1514 1,1651 1,1699 1,1825

1 € = Tschechische Kronen 25,7747 26,1480 25,7350 25,7970 26,1010

1 € = Japanische Yen 128,9221 127,8582 129,0500 127,3300 130,8100

1 € = Mexikanische Peso 22,5558 20,6469 22,3628 23,2461 21,0843

1 € = Chinesische Renminbis 7,7686 7,7729 7,9664 7,4951 7,8059

1 € = Koreanische Won 1.294,8803 1.303,9560 1.301,9100 1.261,2500 1.331,2200

1 € = Rumänische Lei 4,6522 4,5733 4,6437 4,6508 4,5924

1 € = Dänische Kronen 7,4525 7,4373 7,4558 7,4436 7,4384

Basierend auf den angepassten Segmentangaben des Vorjahres stellt sich die Überleitung des Umsatzes wie folgt dar:

T€ 2017/2018
wie berichtet Anpassungen

2017/2018
angepasst

Gesamtumsätze der berichtenden Segmente 1.645.390 -138.758 1.506.632

Umsätze sonstiger Bereiche 16.737 0 16.737

Umsätze Großhandel 0 138.758 138.758

Eliminierung der Intersegmentumsätze -32.884 0 -32.884

Konzernumsatz 1.629.243 0 1.629.243

19 FINANZMITTEILUNG 1. QUARTAL GESCHÄFTSJAHR 2018 /2019 WEITERE ERLÄUTERUNGEN

Im Zuge der Einführung von IFRS 15 wurde der Ausweis
von Musterkosten, die im Rahmen von Entwicklungspro-
jekten erstellt werden, sowie von Angebotskosten vor
Auftragserhalt neu beurteilt. Infolge werden die Kosten

zur Herstellung von Mustern und Prototypen den Kosten
des Umsatzes sowie die Angebotskosten den Vertriebs-
kosten zugeordnet. Das Vorjahr wurde entsprechend
angepasst.

Der neuen Zuordnung entsprechend wurde die Berichterstattung für das Segment Automotive angepasst und leitet sich für die
ersten drei Monate des Geschäftsjahres 2017/2018 wie folgt über:

T€ 2017/2018
wie berichtet Anpassungen

2017/2018
angepasst

Umsatzerlöse 1.226.718 0 1.226.718

Intersegmentumsatz 17.294 0 17.294

Segmentumsatz 1.244.012 0 1.244.012

Kosten des Umsatzes -939.077 -3.996 -943.073

Bruttogewinn 304.935 -3.996 300.939

Forschungs- und Entwicklungskosten -153.477 15.460 -138.017

Vertriebskosten -31.224 -11.464 -42.688

Verwaltungsaufwendungen -45.052 0 -45.052

Andere Erträge und Aufwendungen 6.000 0 6.000

Ergebnis aus at Equity bilanzierten Beteiligungen 9.251 0 9.251

Übrige Beteiligungserträge 0 0 0

Operatives Ergebnis (EBIT) 90.432 0 90.432

20 FINANZMITTEILUNG 1. QUARTAL GESCHÄFTSJAHR 2018 /2019 WEITERE ERLÄUTERUNGEN

T€ 1. Quartal
1. Juni bis 31. August 2017

berichtet Umgliederungen

1. Quartal
1. Juni bis 31. August 2017

angepasst

Umsatzerlöse 1.629.243 0 1.629.243

Kosten des Umsatzes -1.178.163 -3.996 -1.182.159

Bruttogewinn 451.080 -3.996 447.084

Forschungs- und Entwicklungskosten -162.426 15.460 -146.966

Vertriebskosten -128.122 -11.464 -139.586

Verwaltungsaufwendungen -53.960 0 -53.960

Andere Erträge und Aufwendungen 5.067 0 5.067

Ergebnis aus at Equity bilanzierten Beteiligungen 11.541 0 11.541

Übrige Beteiligungserträge 0 0 0

Operatives Ergebnis (EBIT) 123.180 0 123.180

Finanzerträge 16.567 0 16.567

Finanzaufwendungen -28.466 0 -28.466

Nettofinanzergebnis -11.899 0 -11.899

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 111.281 0 111.281

Ertragsteuern -28.377 -28.377

Ergebnis der Periode 82.904 0 82.904

davon zuzurechnen:

 den Eigentümern des Mutterunternehmens 82.608 0 82.608

 den nicht beherrschenden Anteilen 296 0 296

Unverwässertes Ergebnis je Aktie in € 0,74 0 0,74

Verwässertes Ergebnis je Aktie in € 0,74 0 0,74

Die Segmentergebnisse leiten sich nach den Anpassungen der Segmentangaben zum Konzernergebnis wie folgt über:

T€ 2017/2018
wie berichtet Anpassungen

2017/2018
angepasst

EBIT der berichtenden Segmente 125.748 -5.945 119.803

EBIT sonstiger Bereiche -1.402 0 -1.402

EBIT Großhandel 0 5.945 5.945

nicht zugeordnete Ergebnisse -1.166 0 -1.166

EBIT des Konzerns 123.180 0 123.180

Nettofinanzergebnis -11.899 0 -11.899

EBT des Konzerns 111.281 0 111.281

In Analogie zu den angepassten Segmentangaben des Vorjahres ergeben sich für die Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung die
folgenden Umgliederungen für die ersten drei Monate des Geschäftsjahres 2017/2018:

04 Bereinigung von Sondereinflüssen
im operativen Ergebnis

Der HELLA Konzern wird durch die Geschäftsführung an-
hand von wesentlichen finanziellen Kennzahlen gesteuert.
Dabei kom mt den Kennzahlen bereinigtes Umsatzwachs-
tum und bereinigte operative Ergebnismarge (bereinigte
EBIT-Marge) gegenüber anderen Finanzkennzahlen eine
herausgehobene Bedeutung für die Steuerung des HELLA
Konzerns zu. Eine wesentliche Leitlinie für die Eignung von